华容县教育体育局救灾安置工作

简     报
第2期

华容县教育体育局办公室                      2016年7月11日
华教体防﹝2016﹞2号

关于做好受灾群众集中安置工作的通知

各相关学校：

为切实做好新华垸受灾群众集中安置工作，根据县指挥部相关会议精神，现将安置工作有关事项通知如下：

1.各安置点学校要悬挂“受灾群众集中安置点”横幅。

2.新华垸内学校、中心幼儿园、教职工家属楼屋顶插红色旗子。

3.全体工作人员挂牌上岗，各学校统一制作工作人员和志愿者标志标牌。

4.各安置点学校要认真制作立牌或跪牌，内容包括服务指南、温馨提示、工作方案、联系方式和平面图等（参照实验初中模式）。

5.各安置点学校每个楼层要安排专人负责；每个寝室要做好登记，安排专人做好服务工作；各学校要集中汇总灾民安置情况，造好花名册，建立台账。

6.各安置点学校要安排专人每半个小时上报一次文字信息，联系人龙瑶（联系电话：13762795688）。

7.各安置点学校要安排专人做好心理疏导工作，发现闹事对象或苗头及时报告驻点公安干警；发现身体不适的受灾群众，要及时拨打120（县中医院）或4499499（县人民医院）急救电话，立刻送医院治疗。

8.各安置点学校要及时上报安置工作人员花名册（含姓名、职务、联系电话、工作内容等）到局办公室备案。

附县救灾相关工作负责人：

救灾总衔接：余新奇

救灾物资：包汉忠

救灾资金：胡渝华

思想疏导：白  杨

安全转移安排：蔡永明

物资筹措：李劲松

灾民安置：蔡  智

2016年7月11日

【救灾安置基本情况】
7月10日，华容县新华垸溃决后，华容县教育体育局迅速启动安全应急工作预案，迅即召开局班子成员和城区学校校长紧急会，整合教体系统资源，部署灾后自救和灾民安置工作；组织机关干部、骨干教师和志愿者挂牌上岗，24小时保持通讯畅通，24小时作好开餐准备，全力做好安置服务工作；倡议系统内干部教师自觉发挥行为世范作用，始终站在抗洪救灾最前沿，积极做好灾民安置工作，主动接纳受灾学生，特别是留守儿童和家庭困难学生。

目前，华容县教体系统有1284名干部教师坚守在防汛第一线；在城区及周边设置17所安置点学校、21所备用安置点学校和3处救灾部队官兵驻守点，预计可安置10785人，截止7月11日下午17点，已安置救灾官兵2825人，安置受灾群众5100多人；42个安置点全面完成环境清理、教室清腾、食堂清扫和路灯安装工作，饮用水、凉席、纱窗、灭蚊片等生活必需品全部到位，让灾民能住下、睡得好、吃得饱。此外，新华垸内4所学校和中心幼儿园的教学设施设备等重要资料、贵重资产都已转移到安全地带，没有出现人员伤亡情况；受灾的68名教师、650余名小学生及幼儿（含留守儿童483人），均已全部安置到位。
【华容县教育体育局  竺传新】
【安置点动态】

 实验小学安置点：紧锣密鼓服务灾民

实验小学迅速成立了安全保卫、后勤保障、应急处理等7个服务小组。在受灾群众到达前，生活服务组腾转出10间教室，布置了18间配备空调的寝室，购置桶装水、饮水杯、防雨布、凉席、蚊香等基本生活用品，并张贴服务指南；后勤保障组及时检查电路、搭建路灯，紧急招回食堂工友7名，对饮水机、炊具、餐具进行清洗消毒，购置大米、食用油等物质。7月10日晚，为受灾群众及武警官兵供应免费的稀饭。截止目前，实验小学安置点接待受灾群众340多人，灾民情绪稳定，后续服务工作正在有序进行。【邓伟】

侨联环城学校安置点：灾情就是命令

接到任务后，侨联环城学校第一时间启动学校应急预案，召开紧急会议，着手各项物资准备工作。并在微信、qq平台发动志愿者征集号召，做好灾民安置登记、住宿安排等工作。7月11日上午8点，正式接纳了第一批受灾群众200多人。【谢冲】

实验初中安置点：教师踊跃捐献成一景

实验初中在全面开展救灾安置工作的同时，通过短信平台和微信朋友圈号召全校教职员工发扬“一方有难，八方支援”的中华传统美德，向受灾群众捐献棉被、凉席、日常生活用品等。不到3个小时，就收到教师捐赠的棉被120多床，凉席近100张，毛巾、桶子等日常生活用品80多套。【文作兵】

华容二中：组织受灾学生“回家”

得知新华垸溃垸消息后，学校迅速组织班主任与受灾的24名治河渡镇籍学生家长联系，摸清受灾情况，并安排专人组织受灾学生及家长到学校居住，为他们提供免费食宿。截止11日上午11点，已有3名学生及家长得到妥善安置，后续救助工作正在紧锣密鼓的进行中。【潘彤】

职业中专官兵驻扎点：全方位服务救灾官兵

7月10日下午17点，武警广东省总队某部70余辆军车满载着1000名官兵和救援设备等进驻该校。县教育体育局驻点负责人即刻按照已制定好的方案，宣传组、后勤组、住宿组、保卫组、协调组等五个工作组迅速联动，为部队做好住宿、吃饭、水电供应、物资保障等后勤服务工作。学校全体工作人员和志愿者24小时值班、通讯设备24小时开机，随叫随到。【张其斌】

-1-